
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária de Ação Social

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura

Secretário de Industria e Comércio

NELSON FELIPE MAIA
Secretario de Meio Ambiente

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo

SILVIA MARIA VELASCO DA SILVA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Gabinete do Prefeito....1/3 Pgs

ATOS DA FHMST .................4/6 Pgs

PORTARIA Nº 287 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 9210/2009,

R E S O L V E

Designar REGINA CÉLIA MARCHIORI MARTINS
para responder interinamente como Diretor Médico da Fundação
Hospital  Maternidade Santa Theresinha,  sem ônus para a
Entidade, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 21 de dezembro de 2009

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do Art. 41, I, da Lei Complementar Municipal nº 02/1991

R E S O L V E

Exonerar, de ofício, os servidores abaixo elencados, dos
respectivos Cargos de Provimento em Comissão, com validade
a contar de 31/12/2009:

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,29 de Dezembro de 2009ANO I – Nº 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito



         SÃO JOSÉ
 29 de Dezembro de 2009

2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 2
Terça - Feira

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO I   Nº 2
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ALDEMIR MACHADO DA SILVA
Agente Operacional de Saúde – CC-5

ÁLVARO LUIS DE JESUS
Diretor de Patrimônio e Arquivo – CC-2

CLÁUDIA FERNANDA GOMES MORELLI
Agente Comunitária de Saúde – CC-6

DEVANIR AZEVEDO
Agente Operacional de Saúde – CC-5

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA
RIBEIRO

Diretor de Compras e Almoxarifado – CC-2

GILMARA VIVEIROS DOS SANTOS
Tesoureira – CC-2

ISAAC LIMA DE ALMEIDA
Assistente Administrativo – CC-3

LAIRA REZENDE FURTADO
Agente Operacional de Saúde – CC-5

LUCIANO FERNANDES PIRES
Procurador Jurídico – CC-1

MANOEL FIGUEIREDO SOBRINHO
Diretor do DAAE – CC-2

MARCIA CRISTINA RODRIGUES
MORELLI

Assistente Administrativo da Secretaria de
Fazenda – CC-3

MARCILENE VIANNA
Secretária Executiva do Gabinete – CC-3

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor de Administração – CC-2

MARIA DA PENHA BARBOSA
Diretor de Saúde – CC-2

MARIA DAS GRAÇAS BRAZ SILVEIRA
PITZER

Agente Operacional de Saúde – CC-5

MARTA BRANCO DE CASTRO
Diretor de Execução Orçamentária – CC-2

RODRIGO GAMA
Diretor de Liquidação Contábil – CC-2

ROSA MARIA DA SILVA
Agente Comunitário de Saúde – CC-6

ROSELI CORRÊA DA SILVA
Diretora de Receitas – CC-2

RUBENS DE ARAÚJO CASTRO
Agente Comunitário de Saúde – CC-6

SILVIA MARIA DE OLIVEIRA
Coordenador de Arrecadação – CC-3

TÂNIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA
Agente Comunitário de Saúde – CC-6

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Diretor de Contabilidade – CC-2

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE PRETO, em 28 de dezembro
de 2009.

PORTARIA Nº 289 DE 28 DE DEZEMBRO DE
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribui-
ções legais, e nos termos das Leis Municipais 339/95,
400/95 e 498/97

RESOLVE

Exonerar, de ofício, os servidores abaixo
elencados, das respectivas Funções Gratificadas de Di-
retora de Unidade Escolar, com validade a contar de
31/12/2009:

ROSILENE BRANCO DE ARAÚJO
Matrícula 050

NUBIANA DE FREITAS DIAS
Matrícula 1.328

MARILENE BRANCO DE ARAÚJO
Matrícula 041

ANGELA MARIA ESTEVES
Matrícula 1.190

ADRIANA DE FÁTIMA MAGRANI DA SILVA
Matrícula 050

SANDRA ELENA MARIANO
Matrícula 1.205



         SÃO JOSÉ
 29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO I   Nº 2

Terça - Feira

ANO I   Nº 2
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

KARLA DA SILVA BITTENCOURT
Matrícula 1.394

TELMA CARVALHO CUNHA
Matrícula 055

ROSEMARY SARAIVA GOMES
Matrícula 215

ALESSANDRA ALVES RODRIGUES
Matrícula 1.336

DIRLÉA PEREIRA DA SILVA
Matrícula 102

MARIA JOSÉ TEIXEIRA DE MELLO
Matrícula 1.339

DEISELUCI GONÇALVES MACHADO DE LIMA
Matrícula 022

SARA TOLEDO SILVA
Matrícula 6427-1

SUZANA FERREIRA BROCHADO DOS SANTOS
Matrícula 0512

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  em 18 de dezembro
de 2009.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 290 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,
e nos termos das Leis Municipais 339/95, 400/95 e 498/97

RESOLVE

Exonerar, de ofício, os servidores abaixo elencados,
das respectivas Funções Gratificadas de Diretora Adjunta
de Unidade Escolar, com validade a contar de 31/12/2009:

ISABEL CRISTINA TEIXEIRA TELLES
Matrícula 028

ROSSANA RAMPINI DE FREITAS
Matrícula 052

DARLENE RAGAZZI DA COSTA
Matrícula 109

FRANCI RIBEIRO PIRES
Matrícula 1.135

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28
de dezembro de 2009.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 291 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Exonerar, de ofício, os servidores abaixo
elencados, das respectivas Funções Gratificadas de
Orientador Pedagógico, com validade a contar de 31/
12/2009:

ANDREA FERREIRA BRANCO DE CASTRO
Matrícula 016

ANDRÉA APARECIDA MAGRANI
Matrícula 015

CATIA REGINA ISIDORO PINTO
Matrícula 0486

DORALICE PEREIRA DE SOUZA
Matrícula 0334

FLAVIA RIBEIRO PIRES
Matrícula 1.327

NILZA DA SILVA BITTENCOURT
Matrícula 045

VALQUIRIA BORSATO LIMONGI
Matrícula 0442

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28
de dezembro de 2009.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



         SÃO JOSÉ
29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 2

Terça - Feira

ANO I   Nº 2
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

 São José do Vale do Rio Preto, 31 / 07 / 2009.

Silvia Maria Velasco da Silva
Diretora Presidente

Lidia Bittencourt Araujo
  Tesoureira

Agostinho Medeiros Chaves
Contador

 CRC-RJ: 059584/O-9

São José do Vale do Rio Preto, 06 de Agosto de 2009.

Alessandro Domingos Branco da Cunha
Diretor Administrativo

RECEITA       98.434,85 DESPESA PAGA     265.820,89

RECEITA ORÇAMENTÁRIA       98.434,85 DESPESA ORÇAMENTÁRIA     265.820,89

RECEITAS CORRENTES       98.434,85 F.H.M.S.T.     265.820,89

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES       96.897,37
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS       96.897,37 EXTRA - ORÇAMENTÁRIAS       24.636,07

OUTRAS RECEITAS CORRENTES         1.537,48 CONSIGNAÇÕES       17.800,80
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS         1.537,48 INSS       12.161,40

BANCO BONSUCESSO         1.319,60
REPASSES RECEBIDOS     165.125,00 VALE TRANSPORTE         2.217,73
PREFEITURA MUNICIPAL DE S J V RIO PRETO     165.125,00 CONTRIBUIÇÃO SINSERVALE            121,08

PENSÃO ALIMENTÍCIA         1.980,99
RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA       25.978,24
CONSIGNAÇÕES       25.978,24 RESTOS A PAGAR (PAGAMENTOS)         6.835,27
INSS       12.753,03 2007         4.753,33
IRRF       10.775,44 NÃO PROCESSADO         4.753,33
BANCO BONSUCESSO            659,80 2008         2.081,94
PENSÃO ALIMNENTÍCIA            743,52 PROCESSADO         2.081,94
VALE TRANSPORTE            985,91
CONTRIBUIÇÃO SINSERVALE              60,54

SALDO DE JUNHO/2009 17.581,75 SALDO PARA AGOSTO/2009         16.662,88
C/C: 20.489-7 > AIH 982,25 C/C: 20.489-7 > AIH        5.205,96
C/C: 20.490-0 > SUS/GAP 13.515,78 C/C: 20.490-0 > SUS/GAP        996,76
C/C: 20.491-9 > PMSJVRP 1.985,40 C/C: 20.491-9 > PMSJVRP        8.396,17
C/C: 20.492-7 > RECURSOS PRÓPRIOS 654,28 C/C: 20.492-7 > RECURSOS PRÓPRIOS        1.619,95
C/C: 20.493-5 > SES 271,11 C/C: 20.493-5 > SES        271,11
C/C: 20.494-3 > PPI 172,93 C/C: 20.494-3 > PPI        172,93

TOTAL     307.119,84 TOTAL        307.119,84

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA / DESPESA PAGA POR ÓRGÃO
EXERCÍCIO DE 2009

PERÍODO: Julho

ATOS DA FUNDAÇÃO HOSPITAL
MATERNIDADE SANTA

THERESINHA



         SÃO JOSÉ
  29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO I   Nº 2

   Terça - Feira

ANO I   Nº 2
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA
MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA / DESPESA PAGA POR ÓRGÃO
EXERCÍCIO DE 2009

PERÍODO: Agosto

 São José do Vale do Rio Preto, 31 / 08 / 2009.

Silvia Maria Velasco da Silva
Diretora Presidente

Lidia Bittencourt Araujo
  Tesoureira

Agostinho Medeiros Chaves
Contador

 CRC-RJ: 059584/O-9

São José do Vale do Rio Preto, 31 de Agosto de 2009.

Alessandro Domingos Branco da Cunha
Diretor Administrativo

RECEITA       76.836,03 DESPESA PAGA    242.575,31

RECEITA ORÇAMENTÁRIA       76.836,03 DESPESA ORÇAMENTÁRIA    242.575,31

RECEITAS CORRENTES       76.836,03 F.H.M.S.T.    242.575,31

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES       75.764,66
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS       75.764,66 RESTOS A PAGAR

(PAGAMENTOS)        1.281,65

OUTRAS RECEITAS CORRENTES         1.071,37 2007        1.281,65
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS         1.071,37 NÃO PROCESSADO           437,58

2008           844,07
REPASSES RECEBIDOS     165.125,00 PROCESSADO           844,07
PREFEITURA MUNICIPAL DE S J V RIO PRETO     165.125,00

RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA       25.959,65

CONSIGNAÇÕES       25.959,65
INSS       11.298,78
IRRF       12.164,90
BANCO BONSUCESSO            659,80
PENSÃO ALIMNENTÍCIA            743,52
VALE TRANSPORTE         1.032,11
CONTRIBUIÇÃO SINSERVALE              60,54

SALDO DE JULHO/2009 16.662,88 SALDO PARA SETEMBRO/2009 40.726,60
C/C: 20.489-7 > AIH 5.205,96 C/C: 20.489-7 > AIH 10.328,03
C/C: 20.490-0 > SUS/GAP 996,76 C/C: 20.490-0 > SUS/GAP 18.597,57
C/C: 20.491-9 > PMSJVRP 8.396,17 C/C: 20.491-9 > PMSJVRP 11.047,64
C/C: 20.492-7 > RECURSOS PRÓPRIOS 1.619,95 C/C: 20.492-7 > RECURSOS PRÓPRIOS 309,32
C/C: 20.493-5 > SES 271,11 C/C: 20.493-5 > SES 271,11
C/C: 20.494-3 > PPI 172,93 C/C: 20.494-3 > PPI 172,93

TOTAL     284.583,56 TOTAL    284.583,56



         SÃO JOSÉ
 29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 2

Terça - Feira

ANO I   Nº 2
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 29 de Dezembro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

RECEITA          109.232,38 DESPESA PAGA  96.786,71

RECEITA ORÇAMENTÁRIA          109.232,38 DESPESA ORÇAMENTÁRIA              96.786,71

RECEITAS CORRENTES          109.232,38 F.H.M.S.T.           96.786,71
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES          106.754,32

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS         106.754,32 EXTRA-ORÇAMENTÁRIA                                7.749,08

OUTRAS RECEITAS CORRENTES              2.478,06 CONSIGNAÇÕES                                             2.495,86
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS              2.478,06 BANCO BONSUCESSO S/A                            659,80

PENSÃO ALIMENTICIA   743,52

REPASSES RECEBIDOS          165.125,00 VALE TRANSPORTE  1.032,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE S J V RIO PRETO          165.125,00
CONTRIBUIÇÃO SINSERVALE                   60,54

RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA                   29,70 RESTOS A PAGAR (PAGAMENTOS)  5.253,22

CONSIGNAÇÕES  29.70 2006                535,00
               INSS  29.70 NÃO PROCESSADO 535,00

2007  34,37
NÃO PROCESSADO 34,37
2008  4.683,85
NÃO PROCESSADO                                       2.200,00
PROCESSADO                                                2.483,85

SALDO DE AGOSTO/2009 40.726,60 SALDO PARA OUTUBRO/2009 210.577,89
C/C: 20.489-7 > AIH 10.328,03 C/C: 20.489-7 > AIH 38.640,23
C/C: 20.490-0 > SUS/GAP 18.597,57 C/C: 20.490-0 > SUS/GAP 5.282,41
C/C: 20.491-9 > PMSJVRP 11.047,64 C/C: 20.491-9 > PMSJVRP 164.717,57
C/C: 20.492-7 > RECURSOS PRÓPRIOS 309,32 C/C: 20.492-7 > RECURSOS PRÓPRIOS 1.389,87
C/C: 20.493-5 > SES 271,11 C/C: 20.493-5 > SES 374,88
C/C: 20.494-3 > PPI 172,93 C/C: 20.494-3 > PPI 172,93

TOTAL 315.113,68 TOTAL  315.113,68

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA / DESPESA PAGA POR ÓRGÃO
EXERCÍCIO DE 2009
PERÍODO: Setembro

 São José do Vale do Rio Preto, 30 / 09 / 2009.

Silvia Maria Velasco da Silva
Diretora Presidente

Lidia Bittencourt Araujo
  Tesoureira

Agostinho Medeiros Chaves
Contador

 CRC-RJ: 059584/O-9

São José do Vale do Rio Preto, 30 de Setembro de 2009.

Alessandro Domingos Branco da Cunha
Diretor Administrativo


